Da1100

J. G. Demusky

SALOMONIS EPISCOPI BASSORENSIS

LIBER

A P I S.

SYRIACUM ARABICUMQUE TEXTUM LATINE VERTIT  
NOTIS ILLUSTRAVIT

D<sup>r</sup>. J. M. SCHOENFELDER,

SACELLANUS.

BAMBERGAE, 1866.

TYPIS & SUMPTIBUS O. REINDL.

SYLWOMIUS EPISCOPI BYSSORUMENSIS

LITER

APIS.

ZYTHACUM ABBEICUNDUM TETZUM LATINE AERITI  
NOTA HISTORICALIS

BAMBERG 1880.

THEATRUM SUMMUM OF BERLIN

## Praefatio.

Auctor hujus libri Salomon Episcopus Bassorae, Nestorianae sectae addictus. Paucia, quae de vita et scriptis ejus comperta tenemus, partim catalogus librorum Syrorum cl. Ebedjesu Sobensis, quem J. S. Assemanus tertio Bibliothecae Orientalis tomo publici juris fecit, (p. I. p. 309 sq.) nobis exhibet, partim ipse Assemanus variis ex scriptoribus hausit. Haec ejusdem Ebedjesu verba: „Salomon Chalatensis Bassorae fecit librum Apis et alterum de figura coeli et terrae: et oratiunculas et preces.“ — Quibus Assemanus (*ibid. not. 2*) subjungit: „Salomon Chalatensis h. e. ex urbe Chalata oriundus. . . Bassorensem Ecclesiam Metropolita regebat anno Christi 1222. . . Est autem Chalata urbs Mediae non ignobilis.“ — De urbe Bassora vero in dissertatione de Monophysitis sic scribit: „Bassora seu Bosra, Graecis Bostra, Arabibus Basra, ad Tigrin versus occasum sita — Abulpheda teste, qui aliam Basram regionis Huranae h. e. Arabiae Petraeae metropolim haud procul a Damasco ponit. Syri quoque Bosar et Perat-Maisan appellant; sic enim Joannes Jacobitarum et Salomon Nestorianorum ejusdem urbis Episcopi dicuntur. Verum, ut advertit Abulpheda, Maisan regiuncula est in extremis finibus terrae Basrae. Mesenen in Tigri fluvio insulam appellant Plinius, Ammianus.“ — Eodem nomine, scilicet Perat-Maisan, urbs Bassorae in codice nostro vocatur, de quo statim dicemus. —

Jam J. S. Assemanus plura ex hoc libro descriptis (ibid. p. 311—324), quae summam nobis totius operis tradunt. Quae integra editione completere, non inutile fore putavi, cum permulta ab Assemanno praetermissa sint, quae ad ingenium hujus viri recte judicandum desiderari vix queunt. Non negaverim quidem, multa praesertim priori parte contenta omitti potuisse, quippe quae non raro mera s. Scripturae verba describat; sed lectores certo librum integrum mutilo praeferent.

Codex Monacensis, quo ad hanc editionem usus sum, olim cl. Quatremerii fuit, post cuius obitum una cum reliquis libris et manuscriptis et typis impressis, quos doctissimus hic vir longo annorum spatio collegerat, Monachium in Bibliothecam Regiam migravit. De paucis libris manuscriptis Syriaci sermonis, quibus Bibliotheca Monacensis Quatre-

merii collectione adquisita aucta est, hic tantum alicujus pretii est; sex reliqui, ut ex aspectu patet, paene nullius momenti sunt. — Eadem haec inscriptio Arabico sermone praemissa est: „Liber hic ad ecclesiam interiorem S. Cyriaci Martyris pertinet. Emit eum Diaconus Petrus Barsumas ecclesiae de proprio hujus aere. Factus est igitur possessio ecclesiae, acquisitio legitima; et omnis, qui eum absque permissu procuratorum Ecclesiae defert, peccat eumque reddere debet. Quod factum est 17.0 mensis Adar anni 1829. p. Chr. in urbe munita Mosul.“ — Codex in 4.to maximo bombycinus Syro-Carschunice (i. e. Arabice, literis tamen Syriacis) nitidissimeque exaratus ad saeculum decimum quartum procul dubio pertinet. Folia 146 continet; quaevis pagina autem in duas columnas dividitur, quarum dextera textum Syriacum, sinistra Arabicum exhibit. De penultimo tantum et ultimo hujus libri capitibus quaedam exciderunt, quorum maximam partem Assemanus in Bibliotheca Orientali allegasse videtur, ut loco suo monebimus. Characteres minusculi sunt, quibus Nestoriani ab annis plus quam nongentis codices suos describere consueverunt (J. S. Assemani dissert. de Syris Nestorianis p. 378). Plures tamen capitum tituli literis illis antiquis, quae „Estrangelo“ vocantur, scripti sunt. Puncta vocalia in Codice nostro eadem, quae in reliquis Nestorianorum Codicibus occurrunt.

Bambergae, mense Oct. 1865.

J. M. Sch.

*C 22 25*

4

Salomonis Episcopi Bassorensis  
LIBER APIS.

In virtute D. N. I. CHR. incipimus scribere librum spicilegii, qui Apis inscribitur, auctore sancto Dei Mar-Salomone, Metropolita Perat-Maisan h. e. Bassorae. — Domine noster! adjuva me miserationibus tuis multis. Amen! — Primum

PRAEFATIO.

„Non debent filii parentibus thesaurizare, inquit b. Paulus<sup>1)</sup>, sed parentes filiis spiritualibus“. Nos igitur tibi retrahere debemus debitum charitatis, dilecte frater noster, bacule senectutis nostrae, religiosissime Dei, Domine Narses<sup>2)</sup> Episcope Conisapor in Beth-Vazich. Recolimus enim tuam in nos sollicitudinem tuumque ministerii nostri studium, qui perfectus es ardenti amore mansuetudineque christiana. Quumque interdum concio a nobis habenda sit<sup>3)</sup> de iis, quae Deus dispensatione sua in mundo hoc elementari fecit deque iis, quae in saeculo luminis facturus est: vitio autem illo Mosaiico, haesitantia<sup>4)</sup> scil. linguae, tentemur, scientiae<sup>5)</sup> tuae de rebus sublimibus, de quibus sciscitatus es, perfecte<sup>6)</sup> sicut opportuit satisfacere non potuimus. Qua de causa impediti eramus, quominus Scripturis ss. utiliter uteremur. Cum vero Deus voluerit dispensaritque nostram ab invicem separationem, appareatque in nobis signum senectutis, quae mortem

<sup>1)</sup> II. Cor. 12, 14.

<sup>2)</sup> ad marg. text. Ar. Ibrahim.

<sup>3)</sup> חֲבוֹנִיא (Chobonia) debitus. Non extat haec vox in lexico Syriaco Castelli, sicut et sequentes, quas adscripsimus.

<sup>4)</sup> לענוּחָא (Le'enucha)

<sup>5)</sup> לְמַרְעָהָךְ (L'mar'acha)

<sup>6)</sup> מִפְרָנָסָאִת (Mifranasat)

praenunciat, et senuerimus progressisque simus in annis, lingua calami labiisque atramenti de Dei in utroque saeculo oeconomia brevi tibi significare nobis placuit. Collegimus itaque spicilegiumque fecimus et concessimus e paradiſo librorum diuītorum atque ex fragmentis Patrum Doctorum historias has partesque omnes; quumque aedificii fundamentum jecissimus, initium scilicet dispensationis hujus saeculi<sup>7)</sup> usque ad finem saeculi futuri pervenimus. — Inscripsimus vero librum hunc librum Apis, quia ex plantis<sup>8)</sup> utriusque Testamenti floribusque ss. Scripturarum ipsum ad utilitatem tuam collegimus et composuimus. Sicut enim apis vivilis<sup>9)</sup> tenuibus alis<sup>10)</sup> circumvolat et floribus vario colore et odore insidens de omnibus substantiis<sup>11)</sup> seligit et colligit, quae ad constructionem artificii sui utiles sunt: primum quidem substantias de floribus colligens femoribus suis eas portat atque ad habitaculum suum affert fabricataque cera aedificii sui fundamentum jacit; deinde ore suo de rore coelesti, qui super flores vernos<sup>12)</sup> est, congregans affert, domibus illis inflat favumque et mel ad hominum utilitatem suumque alimentum conficit<sup>13)</sup> —: sic et nos debiles de montibus librorum antiquorum sculpturas<sup>14)</sup> verborum corporalium sculpsimus hisque tanquam fundamento ad aedificandam legem spiritualem usi sumus. Sicutque apis substantiam cerae femoribus suis pro fatuitate sua et insipientia portat, substantiam vero mellis propter ejus dulcedinem ac praestantiam ore suo affert: sic et nos legem corporalem loco fundamenti et soli, legem vero spiritualem loco tecti coelique ad aedificationem turris spiritualis posuimus. — Deinde sicut hortulanus custosque horti probus (solers<sup>15)</sup> hortos sepit, de speciebus optimis pomorum sciscitur atque surculos et plantas

<sup>7)</sup> Text. Ar. addit.: אלמהטום sensibilis.

<sup>8)</sup> Arab. פְּסִיקָתָא ( פְּסִיקָתָא ) flos flavus, Freytag.

<sup>9)</sup> Arab. שִׁיטָחָה ( שִׁיטָחָה ) alchirah.

<sup>10)</sup> Ar. perspicuis שְׁפָאַפָּת

<sup>11)</sup> Ar. מַוְאֵד, מַלְוָא ( מַלְוָא ) Assem. B. Or. T. III. P. II. f.

303 et 305, materia sc. sacramentorum.

<sup>12)</sup> ad v. „f. Nisan“.

<sup>13)</sup> Ar. חַנְעָן ( חַנְעָן )

<sup>14)</sup> Ar. פְּסִילָה ( פְּסִילָה )

<sup>15)</sup> Ar. שָׁאַטָּר ( שָׁאַטָּר )

de iis desumta in agrum suum plantat: sic et nos Paradisum librorum ingressi ex iis truncos et ramos praecidimus atque in terram libri hujus ad consolationem utilitatemque tuam plantavimus. — Tu autem, frater noster! in medio plantarum istarum te oblectans, quae fatuae et insipientes tibi videntur talesque a te putantur, sociis tuis dimitte, quia aliis valde conveniunt; de iis vero, quae dulces sunt et eduleant, pectora scientiae tuae nutri famemque tuam exple. Quodsi vero ob exiguitatem suam te non replent, in traditione earum radices exquire et indigentia tua ex tunc replebitur. Scito autem, frater noster, ubi verus est amor, non esse timorem neque una cum liberalitate pavorem. Neque enim res istas, quae puerilis scientiae nostrae mensuram tam longe superant, tam audacter aggredi ausi fuisset, nisi amore tuo immaculato confisi. Unicuique quippe a Theodoro<sup>16)</sup> dictum est: Si mel inveneris, quantum potes comedere, satiaberis fortasse de eo et prophetabis, h. e. ne perscruteris verba divina.

#### Index capitum hujus libri.

- Cap. 1. De absoluta<sup>17)</sup> Dei mente, condendi creaturas.
- 2. De dispensatione<sup>18)</sup> septem naturarum in silentio.
- 3. De terra, aqua, aëre et igne.
- 4. De coelo.
- 5. De angelis.
- 6. De tenebris.
- 7. De lumine effuso.
- 8. De firmamento.
- 9. De creatione arborum et plantarum deque conditu marium et fluminum.
- 10. De conditu luminarium.
- 11. De creatione draconum et piscium et volucrum et reptilium, quae in mari sunt.
- 12. De creatione animalium et pecorum.

<sup>16)</sup> Ar. „jubet vox sapientis cuiusdam“.

<sup>17)</sup> inf. „aeterna“.

<sup>18)</sup> inf. „creatione“, ut et textus Ar. hic habet.

- Caput 13. De formatione Adae.  
 14. De conditu Evaæ.  
 15. De Paradiso.  
 16. De peccato Adae.  
 17. De exitu Adae et Evaæ de Paradiso.  
 18. Quod Adam Evam cognoverit.  
 19. De inventione organi artis ferrariae.  
 20. De Noë et diluvio.  
 21. De Melchisedech.  
 22. De generationibus Noë: septuaginta duabus tribubus, quae ex tribus filiis descenderunt.  
 23. Genealogica series a diluvio deinceps.  
 24. De aedificatione turris.  
 25. De Abraham.  
 26. De temptatione Job.  
 27. Isaac benedicit Jacobo.  
 28. De Joseph.  
 29. De Moyse et filiis Israël.  
 30. De virga Moysis.  
 31. De Josue filio Nun et de judicibus et regibus filiorum Israël.  
 32. De morte prophetarum; quo quisque modo defunctus et sepultus sit.  
 33. De divina dispensatione, quae in N. T. peracta est, et de genealogia Christi.  
 34. De annuntiatione angeli ad Jonachir de Maria.  
 35. De annunciatione Gabrielis ad Mariam de conceptione D. N.  
 36. De nativitate D. N. in carne.  
 37. De vaticinio Zaradostae, qui est Baruch seriba.  
 38. De stella, quae in oriente die nativitatis D. N. apparuit.  
 39. De adventu Magorum ex Perside.  
 40. De descensu D. N. in Aegyptum.  
 41. De Joanne Baptista et D. N. baptismo.  
 42. De jejunio D. N. ejusque lucta cum Satana.  
 43. De paschate D. N.  
 44. De passione D. N.  
 45. De resurrectione D. N.

- Caput 46. De ascensione D. N.
47. De illapsu Spiritus s. super Apostolos in coenaculo.
  48. De praedicatione Apostolorum, de loco uniuscuiusque eorum ipsorumque morte.
  49. Nomina Apostolorum singillatim.
  50. De quaestiunculis: qui scil. Apostoli uxores duixerint.
  51. Nomina Catholicorum Orientalium, qui Apostolorum successores sunt.
  52. Nomina regum, qui regnaverunt in mundo a diluvio deinceps.
  53. De fine temporum et mutatione regnum ex libro Methodii Episcopi Romani.
  54. De Gog et Magog, qui in aquilone inclusi sunt.
  55. De adventu Antichristi, filii perditionis.
  56. De morte animaeque e corpore migratione.
  57. De resuscitatione et resurrectione communi: de fine mundi elementaris et saeculi novi initio. —
  58. Quo modo qualique forma homines die resurrectionis resurrecturi sint.
  59. De felicitate justorum poenaque peccatorum; quales ibi fiant.
  60. Utrum daemones peccatoresque, qui in Gehenna sunt, postquam purgati<sup>19)</sup> (Assem.) passique fuerint et poenas luerint, misericordiam consecuturi sint, nec ne; et quodsi consecuturi sint, quando id eventurum sit.

**Caput 1. De aeterna Dei mente, condendi creaturas.**

Praestat, de libris divinis sermoni nostro copiam sumere, ne forte a semitis rectis viae veritatis aberremus. „Domine, inquit enim b. David<sup>20)</sup>, refugium factus es nobis a generatione in generationem priusquam montes conciperentur“. Indicat

بعد אחר אלקצאנש מישטרין Ar. מישטרין<sup>19)</sup> ad v. compressi, oppressi f., מניהם ובעליהם וקצארתיהם

<sup>20)</sup> Ps. LXXXIX, 1, 2. Vulg.: „Oratio Moysi hominis Dei“. Syri non minus ac Latini in Officiis suis Psalterium saepissime Davidem adpellant.

autem citharista<sup>21)</sup> Spiritus — David, etsi creationi Adae initium sit — sicut et reliquis creaturis, in creatione scilicet, tamen in mente Dei ei non esse initium, ne opinemur, Deo de iis, quae de die in diem instaurantur, novam cogitationem esse aut de novo in mente Dei conditum creaturarum statutum esse: sed omnia, quaecunque creavit et creabit, et ipsa quoque constitutio saeculi futuri in immutabili Dei mente ab aeterno sunt praedestinata<sup>22)</sup>. Sicut enim infans naturalis in utero matris suae eam, quae ipsum portat, nescit neque patrem suum, qui post Deum formationis suae est auctor, novit; sic et homo, cum in mente Dei creatoris omnium esset, eum nesciebat. Quum vero creatus esset naturamque creatoris sui intelligeret, in tali scientia nonnisi sex horas permansit, supervenitque ei mutatio de scientia in inscientiam deque bono in malum. Quare cum nutus divinus mundum creare vellet, primum in mente Dei creatura Adami<sup>23)</sup> formata et concepta est et tunc conditus creaturarum, sicut b. David ait: „Priusquam montes conciperentur“ — Veterior igitur Adam creaturis secundum ideam, veteriores vero Adamo creaturae sunt secundum nativitatem et creationem. Postquam enim omnes creaturas in silentio et in verbo creavit, Adamum e medio cogitationum suarum genuit, manibus suis sanctis formavit, spiraculum vitae ei inflavit de spiritu suo factusque est homo in animam viventem. Dedit ei scientiam bonum a malo distinguendi. Quum vero factorem suum cognovisset, tunc Deus in cogitatione hominis formatus atque conceptus est, factus est homo templum Deo creatori suo, sicut scriptum est: „Nescitis, quoniam templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?“<sup>24)</sup> — Et iterum: „Habitabo in eis et ambulabo cum eis.“

### Caput 2. De creatione septem naturarum in silentio.

Quum Deus in misericordia sua omnem virtutem sapientiae suae manifestare vellet, in principio vespere primi diei,

<sup>21)</sup> אלואמר באלרות, Ar. כנרטסא (Canresas)

<sup>22)</sup> אחרשם (Aftershem)

<sup>23)</sup> Text. Ar. addit. אֵב אַלְבָשֶׂר patris hominum.

<sup>24)</sup> I. Cor. 3, 16.

qui est dies dominica, septem naturas in silentio sine voce creavit. Quoniam nondum erat, qui vocem audiret, recte eas in silentio creavit: ne quid Deus otiose ficeret, sed voluit, veneruntque de nihilo ad existentiam: coelum scil. et terra, aqua, aëris, ignis, angeli, tenebrae. —

### Caput 3. De creatione terrae, aquae, aëris, ignis.

Terra Tohuvalohu erat, h. e. non firmata neque ornata, sed in medio aquarum abscondita, aquaeque super eam erant; super aquam vero aëris et super aërem ignis. Natura terrae frigida et arida erat. Tertia quoque die arida apparuit, cum arbores et plantae<sup>25)</sup> crearentur. Aquae secunda die separatae sunt, quum firmamentum de iis crearetur. Natura vero aquae frigida et humida. Ventum autem, qui super aquas ferebatur, homines inscii<sup>26)</sup> Spiritum s. putaverunt; alii autem hunc aërem, quod verius est. Natura vero aëris calida et humida. Ignis denique supra aërem in aethere excelso factus erat; neque erat ei adhuc splendor, sed calor tantum usque ad diem quartum, quo luminaria creata sunt, ibique de eo dicemus. Natura ignis calida et arida erat.

### Caput 4. De coelo.

Coelum quasi tectum mundi elementaris est locumque terrae in saeculo futuro tenebit. Natura ejus: — lucidum et pulchrum est et habitaculum virtutum invisibilium. Quumque Deus hoc firmamentum extenderet, triplicem aquam super illud extulit, super quam coelum erat igneum. Propter quod

<sup>25)</sup> מַעֲוִירָא, Ar. אלְגָבָחָה

<sup>26)</sup> cf. notam Assem. ad h. l. „Hic Theodori (Mops.) doctrinam sequutus spiritum Dei, qui super aquas ferebatur, ventum fuisse affirmat, indoctos reputans, qui de Spiritu sancto locum illum interpretati sunt. Ita nimirum vir Nestorianus cum primariis etiam Ecclesiae doctoribus, Basilio inquam et Ephraemo, agit, quum a Theodori Mopsuesteni sententia recedunt“. — At hic bonus Assemanus dormitasse videtur, quum S. Ephraem apertissime doceat, Spiritum Dei hoc loco non sanctum, sed „effectum tantummodo aëris“ (ut P. Benedictus in edit. opp. s. Ephr. vèrit; rectius vocem תְּשֵׁמֶת הָרָא „functionem“ redderem), i. e. spirationem, flatum aëris (משׁבָּת „flatum ejus“ —), significare. V. S. Ephr. Opp. T. I. Syr. et Lat. p. 8.

de coelis et de coelo coeli loquimur, quia et firmamentum et aquas, quae super coelos sunt, coelum vocamus. Illud vero: „Aquae, quae super coelos sunt, laudent nomen Domini“<sup>27)</sup> de sanctis Angelis interpretati sunt et de humanitate D. N., quod neque Ecclesia neque Doctores orthodoxi recipiunt.

### Caput 5. De Angelis.

Angeli novem chori<sup>28)</sup> sunt et tres ordines: superni, medii et infimi. Superni sunt: Cherubim, Seraphim et Throni. Hi Pontifices appellantur et summi Pontifices et gestatores throni Dei. Medii: Dominationes, Virtutes et Potestates. Hi Sacerdotes dicuntur, quod ab iis, qui supra ipsos sunt, revelationes accipiunt. Infimi: Principatus, Archangeli et Angeli. Hi ministri (diaconi) sunt, qui creaturis administrant. Cherubim etenim sunt motus rationalis<sup>29)</sup> sedem sanctae Trinitatis portantes, suntque principium omnis motus et semper choros, qui sub ipsis<sup>30)</sup> sunt, vident. Multi vero oculi, qui de iis praedicantur, mysterium revelationum Trinitatis innuunt. Princeps et primus omnium et supremus est Gabriel idemque mediator Dei et creaturarum. — Seraphim sunt motus igneus, illos, qui sub ipsis sunt, motus igne divini amoris calefaciens. Senae alae, quae de singulis eorum praedicantur, revelationes, quas a Creatore accipiunt hominibusque afferunt, significant. Thronus motus stabilitus est, qui a temptationibus, quae in eum irruunt, non perturbatur. Dominationes sunt motus, quibus creditum est, motus, qui sub ipsis sunt, gubernari. Hi sunt, qui daemones prohibent, quominus creaturas laedant. Virtus motus fortis est, voluntatem dominicam administrans; ipsaque victoriam regnis in bellis, aliis cladem impertit. Potestas est motus, cui potestas est de thesauris spiritualibus sociis suis ex voluntate creatoris distribuendi. Hic vero chorus lumina — solem, lunam, stellas gubernat. Principatus

<sup>27)</sup> Ps. 148. 4.

<sup>28)</sup> Dionysium Areopagitam sequitur Bassorensis in hac materia. Sufficit, nomen tantum Hierachiae coelestis dixisse.

<sup>29)</sup> „Angelus est substantia intellectualis semper mobilis“. S. Jo a. Dam. ap. Thom. Aq. Sum. I. q. 50. a. 1. נָשָׁר, Ar. cogitatio, animus.

<sup>30)</sup> Syr. „choros, qui ex ipsis et infra.“

sunt motus definitus — gubernantes aethera sursum, pluviam nubes, fulgura, tonitrua, procellas, terrae motus, ventos ceteraque commotiones aethereas. Archangeli motus subtilis sunt, quibus gubernatio animalium, ferarum, voluerum, reptilium omniumque, quibus anima vivens inest a musca usque ad elephantem, hominibus exceptis, commendata est. Angelus est motus, qui cognitionem spiritualem omnium, quae in terra quaeve in coelo sunt, habet. Cum unoquoque nostrum est unus ex hoc choro Angelus,<sup>31)</sup> qui eum gubernat, ab hominis conceptu usque ad comunem resurrectionem. Unusquisque Angelorum chorus numerum omnium hominum aequat ab Adamo usque ad resurrectionem. Traditum enim est secundum numerum omnium virtutum coelestium homines mundum ingredi. Juxta alios locum unius ex illis choris implere debent, eorum scilicet, qui ex ipsis ob praevaricationem (de coelo)<sup>32)</sup> exciderunt. Daemones enim de tribus choris exciderunt, de quoque choro tertia pars. Si enim confitemur, tres Angelorum ordines esse, omnemque ordinem tribus choris constare, unumquemque deinde chorum numerum omnium hominum aequare, quantus numerus omnium Angelorum erit? — Quidam contendunt: quum Angeli creati ordinesque sex ordinati essent, Cherubim, Seraphim, Throni, Principatus, Archangeli, Angeli, choros tres inferiores cogitasse: Quaene est causa, quod illi supra nos positi sint, nos vero infra, cum nihil antea facientes nos nequam praevenerint, neque nos viliores illis praestiterimus? — Propter quam causam dispensationem divinam pro more suo causaliter (efficienter **עלתנאות**) ambabus partibus justitiam impertivisse: constituisse quippe medios tres alios choros Dominationes, Virtutes, Potestates, ne superni extollerentur, neve infimi injuria se affici suspicarentur. — De habitatione vero Angelorum affirmant, supra firmamentum aquas esse, et super has aliud coelum, instar ignis infimi — hocque Angelorum habitationem esse. Ibi etiam Deum esse infinitum, Angelosque sedem majestatis ejus circumdare, invisibilemque esse locum, quo tabernaculo non manufacto ministrent. Alli dixerunt, in prin-

<sup>31)</sup> Cod. Vat. apud Ass. l. c. p. 311 u. 5 legit: „Qui Angelus Providentiae appellatur“, quod. Cod. Monac. in utroque textu non habet.

<sup>32)</sup> text. Ar. addit.

cipio, quum Deus Angelos creasset, omnes choros in summo coelo habitasse usque ad diem secundum, quo firmamentum factum est. Quumque firmamentum factum esset, omnes infra firmamentum descendisse remansisseque tres tantum choros supra firmamentum: Cherubim, Seraphim, Thronos: hosque circumdedisse et glorificasse thronum Dei — a principio mundi, donec D. N. ad coelum ascenderet. Post ascensionem thronum Christi eos circumdare, qui est Deus — usque ad finem saeculi. Commentator<sup>33)</sup> autem sociique ejus ajunt: Tabernaculum, quod Moyses fecerit, typum universi mundi esse: tabernaculum scilicet exterius figuram hujus mundi esse, tabernaculum vero interius similitudinem aetheris, qui super firmamentum sit. Sicutque sacerdotes quotidie in tabernaculo exteriore ministraverint, in tabernaculum vero interius solus Pontifex semel in anno introierit, sic ex omnibus creaturis rationabilibus, Angelis scil. et hominibus neminem super firmamentum ascendisse, nisi solum Pontificem<sup>34)</sup> confessionis nostrae Jesum Christum. Patres vero, si quando digni habiti sint, qui Dominum Nostrum in revelatione viderunt: in coelo eum a Cherubim et Seraphim circumdatum vidisse, propter quod et Angelos super coelos esse perhiberi. Omnibus his virtutibus supernis revelationes per visionem fiunt; suntque iis et revelationes ex auditu. Cherubim autem revelationes visu tantummodo percipiunt, quia non est infra ipsos Deumque mediator. Angeli vero praeter reliquas creatureas rationales praestantiori ingenio antecellunt: homines ampliori cidipitate, daemones majori ira reliquas superant.

#### Caput 6. De tenebris.

Tenebrae natura sunt, per se ipsam existens; neque numeratae essent cum septem naturis, quae in principio in silentio creatae sunt, nisi iis substantia esset. Alii dicunt, tenebras non esse substantiam per seipsam existentem<sup>35)</sup>, sed umbram corporum.

<sup>33)</sup> Theodorus Mopsuestenus, quem Syri saepissime hoc nomine honorant. cf. Off. Nestor. hym. Matut. in Dominicis et Festis.

<sup>34)</sup> Hebr. 3, 1.

<sup>35)</sup> Ar. קימת בראתה

**Caput 7. De creatione lucis effusae.**

Quum Angeli sancti vespere feriae primae sine voce creati essent, creationem suam non intellexerunt putaveruntque apud semetipos, se aeternos esse et increatos. Tempore vero matutino ejusdem feriae primae Deus audibili voce imperans: Fiat, inquit, lux, et statim lux effusa creata erat. Angeli cum lucis creationem vidissent, tunc certo cognoverunt et intellexerunt, eum, qui lucem creasset, et ipsos creasse, magna que voce clamantes laudavere lucis creatione obstupefacti, sicut Doctor ait: „Quum lucem hanc Creator condidisset, Angeli eam sunt admirati etc.“ et ut in Job<sup>36</sup>) dictum est: „Quum luciferum (stellam aurorae) crearem, omnes Angeli me laudaverunt.“ Luci vero non est calor naturaliter. —

**Caput 8. De creatione firmamenti.**

Vespere feriae secundae Deus coelum inter et terram separare voluit, ut luminaria et stellae sub coelo essent, qui mundum hunc illuminarent essetque coelum habitatio Justis et Angelis post resurrectionem. Fiat, inquit Deus, firmamentum, quod aquas ab aquis separet. Statim aquae in tres partes divisae sunt: pars super terram remansit in usum hominum et animalium et pro fluminibus maribusque. De alia parte firmamentum fecit; tertia denique pars super firmamentum ascendit. Die vero resurrectionis aquae in pristinam naturam revertuntur. —

**Caput 9. De creatione arborum et plantarum deque conditu marium et fluminum.**

Tertia die Deus jussit: Congregentur aquae in fontes<sup>37)</sup> et profunda terrae et appareat arida. Quumque aquae in profundis terrae congregatae essent montesque et colles apparerent, Deus arenam aquis marium terminum posuit, ne transgrederentur eam et terram operirent. Imperavitque terrae, ut

<sup>36)</sup> Job. 38, 7. Loc. ss. Scripturarum a Solomone citati non ex versione „Pschito“ desumpti videntur.

לְנוּמִירָא<sup>37)</sup>

gramen et herbam omneque olus germinaret. — Protulit terra arbores et gramina et plantas omnis generis, plenas et perfectas floribus et fructibus et seminibus secundum species suas. Quidam dicunt, priusquam homo mandatum transgrederetur, terram spinas et tribulos non germinasse et in specie rosae spinas sicut nunc non fuisse: sed postquam praevaricatus sit, propter maledictionem, quam terra acceperit, spinas et tribulos produxisse. Causa vero, ob quam Deus arbores et plantas ante creationem luminarium creavit, haec fuit, ne Philosophi<sup>38)</sup> et de naturalibus loquentes virtute caloris solis terram herbam et arbores germinasse existimarent. Quod ad creationem Paradisi attinet, quanam die creatus sit, in Lege mentio non fit, sed fortasse juxta opinionem Orthodoxorum<sup>39)</sup> eodem die, quo arbores creabantur, et Paradisus creatus est. Quodsi Deus vult, de Paradiſo suo loco dicemus. —

#### Caput 10. De conditu luminarium.

Feria quarta Deus luminaria — solem et lunam et stellas — de tribus materiis, aëre scil. luce et igne creavit. Summis de aëre materiam et vasa instar candelarum formavit, miscensque ignem cum luce ea implevit. Quia vero non inerat naturae ignis splendor, neque naturae lucis calor, ignis luci calorem, lux vero igni splendorem impertivit; ex utroque luminaria — sol, luna, stellae formata sunt. Alii dixerunt, tempore matutino luminaria condita, solem in oriente, lunam in occidente positam esse. Alii affirmarunt, vespere condita, solemque in occidente, lunam vero in oriente positam esse, quamobrem Judaei decimam quartam vespere agunt. Alii dixerunt, omnia luminaria quum crearentur, in Oriente posita esse: solem tempus diei implesse, lunam usque ad tempus vespertino mansisse; deinde iter suum incepisse. Semitae autem luminarium infra firmamentum sunt neque fixae, ut quidam fabulantur, sed Angeli ea regunt. Mar Isaac „Sol, inquit, iter suum ab Oriente ad Occidentem facit et abit post

<sup>38)</sup> i. e. Physici; „et“ deest in text. Ar.

<sup>39)</sup> רְשִׁירָא (Rishirah)

montes altos septentrionales quaque nocte, donec in Oriente oriatur“. Philosophi autem dicunt, luminaria noctu infra terram iter suum peragere.

**Caput 11. De creatione draconum et piscium et volucrum et reptilium.**

Feria quinta Deus ex aquis cete grandia et pisces et volucres et animalia natantia et reptilia, quae in aquis sunt, creavit. Avem aquaticam ex aquis creavit; hoc enim iis cum piscibus commune, quod ova pariunt et natant. Pisces quippe in aquis, volucres vero in aëre natant; pars earum et in aquis. Etsi quidam contendunt, ex aquis animalia natantia creata esse, aut ex terra reliqua animalia et pecora, tamen ex omnibus elementorum partibus constant. Fortasse iis, quae ex aquis (creata) sunt, major pars aquae, illis vero, quae de terra sunt, major de limo terrae admixta est, cum omnia quatuor elementis non careant.

**Caput 12. De creatione animalium et pecorum.**

Vespere feriae sextae ea creavit, quamobrem bestiae noctu aequo ac die vident. Alii dicunt, haec omnia mane creata esse et postea Deum Adamum die sexta, quae est dies Veneris, creasse.

**Caput 13. De formatione Adae.**

Die Veneris omnibus creaturis conditis Deus: Venite, inquit, faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Hoc vero: „Venite, faciamus eet.“ quidam de Angelis interpretati sunt, cum Deus adorandae majestatis auxilio creaturarum suarum minime indigeat; Ecclesiae vero commentatores personas laudabilis Trinitatis intelligunt. — Dicunt quidam, cum Deus dixisset: „Venite, faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram,“ Angelos dextero Spiritus oculo super universum mundum expanso vidisse, quomodo Deus de omnibus creaturis, spiritualibus et corporalibus, quae in ipso (mundo) sunt, particulas sumserit Adamque manibus suis sanctis formaverit;

inspirasse in eum spiraculum vitae et Adam in animam viventem factum esse. Alii vero: Tulisse Deum limum de quatuor plagis mundi Adamque extra Paradisum formasse. Alii denique: In medio terrae eum formasse, ubi D. N. crucifixus est, ibique quoque cranium Adae sepultum esse. — Postquam eum extra Paradisum formavit, tunc eum introduxit regiamque ei potestatem dedit super omnes creaturas praecepitque ei, ut singulis earum nomen imponeret: non quod omnia jumenta et natantia in mari et volatilia coeli congregaverit Deus ad Adam<sup>40)</sup>; sed accepit in ea dominium et potestatem, ut pro libitu suo iis uteretur, ipsisque nomen tanquam Dominus servis imponeret. Quumque eum in Paradisum introduxisset, praecepit ei, ut eum coleret et custodiret. Cur dixit: „Ut eum coleret et custodiret“, cum paradiſo custodia opus non esset ipseque omni genere fructibus ornatus, damnoque qui afficeret, non esset? — Ut custodiae mandatorum suorum studeret, atque ne otium diligeret, debebat eum colere. Quoniam vero Adam formationem suam non viderat, neque virtutem Creatoris sui noverat<sup>41)</sup>, quum sumpta esset ex ipso Eva ad similitudinem ejus, opportuit eum tanquam creatorem suum agnoscere et confiteri, eum, qui Evam creasset et ipsum creasse seque ambos illi obedientiam debere.

#### Caput 14. De Eva.

Dixit Deus: Faciamus Adae adjutricem. Immisit ergo in eum quietem et stuporem, tulit costam de costis ejus e latere ejus sinistro, posuit loco ejus carnem construxitque de illa Eevam. Non de terra formavit eam, ne ei aliena putaretur in natura; neque de anteriori parte eam tulit, ne forte arrogans in eum esset; neque de tergo ejus, ne tanquam vilis reputaretur; neque de latere ejus dextero, ne principatus ei super illum esset; neque de capite, ne primatum concupiseret super eum; neque de pedibus ejus, ne abjecta (ad v. calcata) et contenta esset in oculis viri sui: sed de latere ejus sinistro. Latus enim locus uniens et conjungens est in utraque parte. Requies

<sup>40)</sup> Similiter Gregor. Barheb. in horreo mysteriorum: „in mentem ejus revocavit, non corporaliter ad eum adduxit.“ V. Ass.

<sup>41)</sup> Ar. addit: **ולא כיף חלך** neque modum creationis suaee.

autem, quam Deus in Adam immisit, significat: fecit eum<sup>42)</sup> tanquam dormientem, ne dolorem sentiret, quum costa ex eo sumeretur<sup>43)</sup>. Aspexit autem uxorem suam cum odio et non absque dolore, ne indecentia cogitaret in iis, quae sunt naturae. Quumque Adam (id) apud semetipsum sentiret, vaticinatus est dicens: „Haec os de ossibus meis et caro de carne mea: haec uxor vocabitur.“ Amboque induiti erant lumine, neque nuditatem suam viderunt.

### Caput 15. De Paradiso.

Plantavit Deus in oriente terra longe<sup>44)</sup> ab Oceani mari in monte Paradisum eumque arboribus omni genere fructus ferentibus ornavit, ut Adae et semini ejus pro habitaculo esset, quamdiu mandata ipsius custodirent. Fecitque ex eo flumen magnum scaturire, in quatuor capita se dividens ad irrigandum Paradisum et universam terram. Fluvius primus Phison, exiens et circumdans regionem Hevilath, ibique aurum et beryllus et gemmae bonae et pretiosae. Fluvius secundus Gehon; ipse est Nilus Aegypti. Fluvius tertius Tigris, permeans regionem Assyria et<sup>45)</sup> Beth-Zabdaj. Fluyius quartus Euphrates, fluens per medium terram. Quidam de Doctoribus dixerunt, Paradisum totam terram sicut murum et sepem longe ab Oceani mari circumdare. Alii: super montem Eden situm esse: quindecim cubitos supra omnes montes, qui in mundo universo extant. Alii denique: inter coelum et terram, infra firmamentum et supra terram hanc, Deum illum ibi Adae tanquam terminum inter coelum et terram posuisse. Quodsi mandata Dei custodisset, eum in coelum elevaturum fuisse; cum autem mandatum ejus transgressus sit, in hanc terram eum dejecisse. — Sicutque sublimius et praestantius solum coelorum solo Paradisi: sic et terra Paradisi sublimior et laudabilior et praestantior terra nostra. Pulchriores arbores illius, magisque ordoriferi ejus flores et purior aër nostris pulchritudine speciei, sed

<sup>42)</sup> Ar. „posuit eum inter dormiendum et vigilandum.“

<sup>43)</sup> Ar. יְעֹזֵר, et ad se reversus asp.

<sup>44)</sup> כָּאַג מִן לְהַל s. deinceps, Ar.

<sup>45)</sup> בְּאַוְדָאִי

non natura. — Fecitque Paradiso tale spatium, quale suffecisset incolis ejus, Adamo et semini ejus, si custodissent mandata Dei. — Nunc Paradisus habitaculum est animarum justorum. Ejus autem custodes Henoch et Elias: Henoch maritus, Elias virgo, ne extollantur virgines super uxores, ac si Paradisus solis virginibus conveniret. Animae vero peccatorum extra Paradisum jacent in profundo loco, qui Eden vocatur. Post resurrectionem autem tam justorum quam peccatorum animae corpora resument: et justi quidem coelum intrabunt, fietque coelum justorum terra; pecatores autem super terram manebunt. Arbor autem boni et mali, quae in Paradiso erat, non natura sua hanc bonitatem et malitiam possedit, sicut rationales creaturae, sed ex facinore, quod per eam peractum est, sicut<sup>46)</sup> „puteus contentionis“ et „tumulus testimonii“, qui hanc qualitatem non possidebant, sed propter facta, quae per ipsos evenerunt. Nec quia Adam et Eva concupiverunt et de fructu fici manducaverunt, gloria, qua induiti erant, privati sunt et morte peccati mortui; est enim fructus hic fici praeclarus — omnibus arborum fructibus praestantior: sed propter transgressionem mandati: quia ausi sunt et Dii fieri voluerunt. Propter hanc stultam, impiam blasphemamque mentem castigatio et supplicium iis contigit. De arbore vitae autem, quae in medio Paradiso plantata erat, quidam dixerunt: Paradisum esse mentem, et arborem boni et mali scientiam rerum divinarum, quae inutilis fuerit puerili scientiae Adae. Alii autem arborem vitae regnum coelorum et beatitudinem saeculi futuri esse dixerunt. Alii denique arborem vitae revera in medio paradisi positam fuisse dixerunt; neminem vero cognovisse, quae sit ejus species quaeque poma et qualitas.

#### Caput 16. De peccato Adae.

Cum Deus in bonitate sua Adamum creasset, legem ei dedit praecepitque, ne de arbore boni et mali comedederet, quae est arbor fici. Postquam vero Eva creata est, Adam illi historiam arboris narravit. Audivit satanas accepitque locum et causam ad peccatum eos seducendi, ut invidia sua e Paradiso

<sup>46)</sup> Num. 20, 24. Gen. 31, 47.

expellerentur; propter Adamum quippe de excelso solio gloriae suae exciderat. Alii dicunt, satanam audivisse Deum Adamo imperantem, ne de arbore illa comedederet. Alii: Intus in mente ejus preecepisse ei<sup>47)</sup>. Alii: sensibiliter et manifeste<sup>48)</sup>. Videlique satanas serpentem, quod callidior esset cunctis animantibus quadrupedibus, cecinitque in eo sicut tibia in auribus Evaë et velut organum et dixit ei: Nequaquam morte moriemini, sicut dixit vobis Deus, scientes bonum et malum. Videns Eva ficum, quod pulchra esset aspectu suavisque ordo ratu concupivit de ea comedere et Dea fieri. Extendit itaque manum suam, decerpsit, comedit deditque viro suo, qui comedit. Privati sunt decoro puritatis lumine, quo induiti erant, et nuditatem suam viderunt. Tulerunt ergo folia ficus, operuerunt pudenda sua prae pudore et sub arboribus densis se absconderunt. Vocavit autem Deus Adam dixitque ei: Adam! ubi es? — non ac si Deus locum ejus nescisset, sed accusationis modo. Ait Adam: Vocem tuam, Domine! audivi et me abscondi, quia nudus sum. Deus: Unde, inquit, nuditatem tuam scis? Numquid legem et mandatum, quod tibi imposui, transgressus de arbore comedisti, de quo preecepi tibi: ne comedas de ea? Dixitque Adam: Mulier, quam mihi sociam dedisti, ipsa mihi dedit et comedì. Itemque Evam interrogavit. Quae ait: Serpens me decepit. Maledixit ergo Deus serpenti et ait: Maledictus sis inter omnia animantia terrae. Maledictione serpentis autem, qui instrumentum s. organum satanae est, et satanae ipsi maledictum est, qui per serpentem egerat. Statim enim pedibus peremtis super ventrem suum ambulavit et de bestia et fera serpens et reptile factus est. Deus autem inimicitiam inter serpentem et hominem posuit: ille plantam ejus percuteret, homo caput illius contereret, serpens pulverem comedederet. Evaë autem dixit: In doloribus filios paries. Adae dixit: Maledicta sit terra propter te: In sudore vultus tui panem tuum comedes, quia pulvis es et in pulverem reverteris. Eadem autem hora terra ob maledictum, quod acceperat, spinas et tribulos germinavit. Deus autem eos de Paradiso hora nona ejusdem diei, quo creaverant, ejecit.

<sup>47)</sup> Ar. פִּי עֲקָלָה מַעֲקוֹלָה "עַן מַה שׁוֹשָׁן"

<sup>48)</sup> Ar. תְּאַחֲרָא "מַה שׁוֹשָׁנָא"

**Caput 17. De exitu Adae et Eva de Paradiso.**

Quum (Deus) eos ejecisset, tanquam servos malefactores e haereditate dominorum suorum expulsos, atque in exilium misisset, in Oriente Paradisi ad portam Cherubim et gladium et cuspidem hastae<sup>49)</sup> ad perterrendum Adamum constituit, ne Paradiso appropinquaret. Ait quidam: Cherubim unam de virtutibus coeli e choro Cherubim fuisse; alii: de virtutibus spiritualibus non fuisse, sed imaginem corporalem et horribilem. Sic etiam cuspidem et gladium ignem instar gladii extensem fuisse, abeuntem et redeuntem ad fines Paradisi ad homines perterrendos. — Fecitque eis Deus tunicas pelliceas, quibus pudenda sua tegerent. Nonnulli dicunt, pelles feris eos deglupsisse seseque vestisse. Quod incredibile est, quia omnia animalia bina creata sunt neque illis cultri<sup>50)</sup> erant, quibus mactarent et decoriarent, sed manifeste de corticibus arborum dictum est a. b. Mose, quia cortices loco pellium ligna circumdant<sup>51)</sup>. Extant in regione Indiae arbores cum corticibus, quibus reges et nobiles et divites propter pulchritudinem utuntur. Postquam autem Deus homines de Paradiso ejecit, fructus arborum et usum panis, carnis vinique et unctionem olei eis interdixit; coquebant itaque legumina et olera et herbam terrae magna que cum egestate vitam degebant, cum et quadrupedes et volucres et reptilia in eos rebellarent. Quaedam ex his osores et hostes fiebant et tales permanebant, donec Noë de arca exiret. Tunc Deus eis permisit, edere et bibere panem et vinum et manducare carnem: postquam mactaverunt animal et sanguinem ejus effuderunt. Dicunt quidam: Quum Adam et Eva de Paradiso expellentur, Adamum surculum de arbore boni et mali praecidisse eumque pro baculo secum tulisse. Qui tradebatur a generatione in generationem usque ad Moysen et usque ad crucifixionem Domini nostri. Sique Deus voluerit, hujus (virgæ) historiam suo loco narrabimus.

**Caput 18. Quod Adam Evans cognoverit.**

Quum Adam et Eva de Paradiso exirent, ambo virgines

<sup>49)</sup> Ar. "וְרַמְחָא" וְשָׁנָגָן, et lanceam et cuspidem.

<sup>50)</sup> סִכְנָה

<sup>51)</sup> מַמְלֵין

erant. Post triginta annos Adam Evam, uxorem suam cognovit, quae concepit et Cain una<sup>52)</sup> cum Calma, ejus sorore, peperit. Triginta annis post iterum concepit et simul Abel et sororem ejus Albudam<sup>53)</sup> peperit. Quumque pubuissent, Adam sororem Abeli Cain, huiusque sororem Abelo dare volebat. Cain autem sororem suam magis diligebat, quam sororem Abeli. Ambae quidem sorores ejus erant; sed propter earum nativitatem ex eodem conceptu eas ita appellavi. Soror autem Cain majori pulchritudine erat<sup>54)</sup>. Obtulerunt itaque ambo fratres Deo sacrificium huius negotii causa. Abel quidem, cum pastor esset, de primogenitis ovium suarum pingues magno cum amore et puro corde et laudabili intentione obtulit; Cain autem agricola scoriam<sup>55)</sup> aliquam de fructibus agriculturae sua invitus obtulit, et secundum quosdam galaxiam<sup>56)</sup> tantum. Descendit ignis divinus de coelo et oblationem Abel devoravit. Cain autem contemptus iratus est Deo fratrique invidit; vocavit ergo illum eduxitque in campum et interfecit. Alii dicunt, eum lapidibus fratrem obruisse et interfecisse; alii autem, Satanam ei sub specie bestiarum apparuisse, quae secum pugnant seseque necant. Occidit eum sive hoc sive alio modo. Dixit Deus Cain: Ubi frater tuus? Respondit Cain: Num ego custos fratribus mei sum? Dixit ei Deus: Ecce vox clamoris fratribus tui ad me venit. — Maledixitque Deus Cain affectisque eum terrore et timore omnibus diebus vitae ejus. Ex illo die, quo sanguis Abeli effussus est, non recepit terra iterum sanguinem alicuius animalis, donec Noë de arca exiret. Adam et Eva autem Abelum centum annos lugebant. Anno ducentesimo trigesimo Seth natus est, pulcher ad imaginem Adae, et consolati sunt in eo Adam et Eva. De-

<sup>52)</sup> בחרא כרמא

<sup>53)</sup> Ar. et Syr. אלבורה

<sup>54)</sup> Per multas id genus fabulas legere possumus in Cabbala et in Talmud; cf. Eisenmenger, Entdecktes Judenthum, P. I. p. 320, 321 et.

<sup>55)</sup> סולאנא, Ar. pars sequior rei, quae relinguitur meliore exempta.

<sup>56)</sup> אלחנן הסכ, Ar. הבניא, Lex. Syr. ed. Mich. p. 949. id. qu. Ch. שביל, הבניא "Galaxia". Inter duas codicis nostri columnas nota Syriaca hanc vocem explanat: ה: שביל, רחטא קרב מן הנון רמחין הו לשובא: h. e. spinas frumenti obtulit, ex illis, quas ad comburendum tutuderant.

scendit Cain cum generationibus suis et habitabat in campo; Adam vero et filii ejus, filii Seth, in capite montis Eden. — Descenderuntque filii Seth et viderunt pulchritudinem filiarum Cain et ceciderunt cum eis <sup>57)</sup>. Corrupta est terra et libidine polluta. Adam et Eva his auditis contristabantur. Vixit Adam 930 annos. Secundum quosdam in diebus Seth scientia scribendi in terram exiit; sed Ecclesia hoc non recipit. Quumque Seth <sup>58)</sup> filius annorum 250 esset, genuit Enos, vixitque Seth 913 a. et mortuus est. Enos 290 a. natus genuit Cainan. Enos autem primus nomen Domini invocavit. Secundum quosdam ipse primus libros de cursu stellarum et Signorum (Zodiaci) composuit. Vixit Enos 905 a. Cainan 170 a. natus Malaleel genuit, et vixit Cainan 918 a. Malaleel 165 a. natus genuit Jared, et vixit Malaleel 695 a. Jared filius 162 a. genuit Henoch, vixitque Jared 962 a. Henoch filius 155 a. genuit Mathusalam. Quumque Henoch 365um annum ageret, Deus eum in domum vitae, h. e. in Paradisum transtulit. Mathusalah filius 187 a. genuit Lamech, vixitque M. 969 a. Lamech 192 a. natus genuit Noë vixitque 777 a.

#### Caput 19. De inventione organi h. e. instrumenti ferrarii.

Dicunt: Per Cainan et Tubalcain factum esse, qui ex genere Cain sunt. Illos primum tria instrumenta invenisse: In eudem, malleum et forcipem. Ars quippe ferraria omnium artium mater est, et sicut caput in corpore, ita haec ad reliquas artes. Sicutque desumto de corpore capite omnium membrorum operationes cessant, sic desinente arte ferraria cum ea et reliquae artes deficiunt. — Diebus autem Jubal et Tubalcain, filiorum Lamech coeci, Satanas intravit habitavitque cum eis, et omnis generis instrumenta, citharas scilicet et tibias, construxerunt. Juxta quosdam spiritus cannas introibant easque movebant, venitque harum vox sicut vox spalterii et tibiae. Construxerunt autem homines omnia instrumenta psalterii. Lamech

---

<sup>57)</sup> יְקַעֵן הָו עֲמֹרִין, scil. in fornicatione, Ar. בְּנוֹתָא מְעֹהֶן. Cf. Lexicon Syr. Castelli ed. Michael. p. 558. lin. 1.

<sup>58)</sup> I. Regg. 13, 1. In suppuratione annorum Graecam versionem sequitur.

hic caecus venator erat et arcu directe jaciebat. Apprehendebat filius ejus manum patris eique receptacula praedae indicavit; quumque de bestia audivisset, hastam jaciebat eamque venabatur. Quumque quadam die hastam in feram conjiceret, Cain filium Adae homicidam percussit et interfecit.

### Caput 20. De Noë et diluvio.

Noë filius 500 a. uxorem duxit de filiabus Seth, natique sunt ei tres filii: Sem et Cham et Japhet. Vidiisque Deus probitatem et sinceritatem Noë. Omnes vero homines corrupti et libidine polluti erant. — Voluitque genus humanum per amplam terram dissipare. Quod nuntiavit b. Noë imperavitque ei, ut faceret arcam ad ipsum salvandum filiosque ipsius et reliqua animantia. Construxit itaque centum annis arcam fecitque in ea tristega; haec omnia instar nidorum et podiorum<sup>59)</sup> fecit: singulos nidos cubitum unum longos et palmum (majorem) latos. — Arcae longitudo trecenti cubiti, altitudo triginta cubiti latitudo quinquaginta cubiti. Fecit autem eam de ligno laevigato<sup>60)</sup> (viminis in Polygl. Lond.), juxta quosdam de ligno hebeno, eamque bitumine intrinsecus et extrinsecus illavit<sup>61)</sup>. Anno 106.0 completo, Deus Noë imperavit, ut intraret ipse et uxor ejus et filii et nurus, octo animae atque secum inferret de animalibus et volucribus mundis septena paria, de immundis vero unum par — masculum et feminam. Tulitque panem et aquam pro indigentia, non abunde, ne stercorum foetore molestarentur; cibi autem tenacitatem (halitus<sup>62)</sup>) acceperunt. — Deus autem b. Noë septem diebus ante praedixit, quae facturus erat: ut forte peccatorum recordarentur et poenitentiam ficerent. Illi vero luxuriosi illudebant ei moveruntque labia sua polluta in voce serrarum et dolabrarum. — Septem diebus post imperavit Deus Noë, ut portam arcae clauderet eamque bitumine liniret. Apertique sunt fontes abyssi de infra et imbre pluviarum de supra 40 dies et 40 noctes incessanter (venerunt), donec aquae

<sup>59)</sup> חַרְיוֹנָה, Ar. גַּדְנָפָא

<sup>60)</sup> עֲרָקָא

<sup>61)</sup> Verbum קָרְבָּה in lex. Cast. non extat.

<sup>62)</sup> מסך אלרייך Ar. מַטֵּר נֶפֶשׁ

15 cubitos supra montes excelsos, qui in mundo sunt, efferrentur. Aquae autem arcam portaverunt vectaque est arca in aquis de Oriente ad Occidentem et de Aquilone ad Meridiem signavitque figuram Crucis super mundum et transgressa mare Oceani in terram hanc amplam venit. Prohibitaeque sunt pluviae et flaverunt venti et steterunt aquae super terram sine defectu 150 dies praeter illos<sup>63)</sup> (qui sunt omnes) 40 ab ingressu Noë in arcam et initio diluvii. Donec aquae deficerent, 190 dies (transierunt) vel 6 menses et 10 dies usque ad vigesimum Novembribus. Cooperunt ergo aquae decrescere a Novembri usque ad decimum mensem. Prima die hujus mensis cacumina montium apparuerunt; donec exsiccaretur terra et columba requiem inveniret, ubi requiesceret planta pedis ejus, 100 dies transierunt. Requievitque arca in cacumine mantis Cardu<sup>64)</sup>, et decimo mense qui est Schebath, Noë portam arcae aperuit dimisitque corvum, ut sibi nuntium de terra reportaret. Exiens itaque invenit cadavera et remansit super ea, nec reversus est. Propter quod homines parabola de hoc corvo proverbialiter utuntur. Iterum dimisit columbam, quumque non inveniret locum, ubi maneret, ad arcam reversa est. Post 7 dies alteram columbam demisit, quae vespere rostro<sup>65)</sup> suo folium olivae portans rediit. Cognovit ergo Noë, aquas diminutas esse. Totum annum Noë in arca mansit; egressusque de ea sacrificium de animalibus mundis obtulit. Accepit Deus sacrificium ejus promisitque ei, se non amplius diluvium super faciem terrae adducturum (esse) neque unquam animalia et homines diluvio perditur. Dedit ei arcum in nubibus in signum, et ex illa die apparebat arcus in nubibus. Praecepitque ei, ut mactaret et manducaret carnem jumentorum et volucrum — sanguine ipsorum effuso. Numerus hominum, qui de area exierunt, octo animae. Aedificaverunt oppidum Themanon de nomine „Themane“ h. e. octo animarum dictum; estque hodie sedes episcopalnis in provincia Sobensi. — Plantavit autem Noë vineam bibitque de vino ejus. Quadam die, quum dormiret et requies-

<sup>63)</sup> desunt haec verba in textu Arabico.

<sup>64)</sup> Ar. דָּקְרָרָן (גורי) „mons Ararat, in quo substitit arca Noë“.

<sup>65)</sup> Ar. בְּמִקְוֹתָה (מקואה) In Cast. Lex. legimus: מַקּוֹאָה avis velox viridis coloris“!!

ceret mersusque esset somno piae ebrietate, nuditas ejus et verenda detecta sunt in tabernaculo. Quod cum vidisset Cham, filius ejus, risit et contempsit eum nuntiavitque fratribus suis Sem et Japhet. Imposuerunt autem Sem et Japhet pallium humeris suis et incedentes retrorsum ad eum facies suas averterunt; projecerunt pallium super patrem suum, operuerunt eum et tunc aspexerunt. Evigilans autem Noë cum didicisset, quod ipsi ab utraque parte filiorum suorum factum erat, maledixit Chanaan, filio Cham, et dixit: Servus esto fratribus tuis! Sem et Japhet autem benedixit. Causa vero, ob quam Chanaan, qui nondum natus erat neque peccaverat, maledixit, haec est: quia Cham cum eo per arcam ab aquis diluvii salvatus erat et cum patre suo et ipse benedictionem acceperat, et quia futurum erat, ut a semine ejus artes peccaminosae psalterii et saltationis omniaque facinora invisa repristinarentur; de Chanaan quippe haec ars psallendi exivit. — Noë autem post diluvium filius natus est, quem Jonathan vocavit et donis affectum in Orientem ad ignem Solis misit. Vixit Noë post diluvium 350 annos. Omnes anni ejus 950. 18 generationes et progenies ante et post se vidit et feria quarta secundo die Nisan — secunda diei hora mortuus est. Sem primogenitus ejus eum condivit aromatibus, filiique ejus eum sepeliverunt et quadraginta dies luxerunt.

### Caput 21. De Melchisedech.

Neque pater neque mater hujus Melchisedech in historiis scribitur: non ac si parentes naturales ei non fuissent, sed tantummodo scripti non sunt. Plerique Doctorum autem dicunt de semine Chanaan, cui Noë maledixit, eum fuisse. In Chronographia vero affirmatur, de semine Sem, filii Noë, eum fuisse. Sem genuit Arphaxad et Ar. genuit Cainan. Cainan genuit Sale et Malee. Sale in historiis scriptus est, Malee autem non scriptus est, quia de eo in historiis agi non oportebat. — Quumque Noë moreretur, mandavit Sem de ossibus Adae, quia cum ipsis in arca fuerant atque de terra Eden in hanc terram translata erant. Intravitque Sem arcam et eam annulo signatorio patris sui signavit dixitque fratribus suis: Pater meus mihi praecepit, ut abiens principia fluminum et maria et con-

ditionem terrae viderem et redirem. — Dixitque Malee patri Melchisedechi et matri ejus Iosedec: Date mihi filium vestrum, ut mecum sit; ecce! uxor mea et filii mei apud vos. — Dixerunt ei: Accipe, Domine! servum tuum et Angelus pacis sit tecum liberetque te a bestiis et ex terra deserta. — Intravit Sem nocte arcam, tulit thecam Adae, signavit arcam fratribusque suis: Pater meus, inquit mihi praecepit, ne quis aream ingrediatur. Nocte profectus est, et Angelus pacis ante eum, Melchisedech cum eo, donec ad locum illum venirent et consisterent, quo Dominus Noster crucifixus est. Quum cistam ibi deposuissent, terra haec in figuram Crucis scissa illam deglutivit iterumque clausa ad pristinam conditionem rediit. Tunc Sem manum suam capiti Melchisedech imponens benedixit ei tradiditque sacerdotium et praecepit, ut ibi usque ad finem vitae suae habitaret. Dixit ei: Vinum et siceram non bibes, et novacula super caput tuum non ascendet. — Sacrificium de animalibus Deo non offeres, sed farinam et oleum et vinum. Aedificium tibi non aedificabis. Dominus patrum tuorum sit tecum. Reversusque est Sem ad fratres suos. Dixerunt parentes Malee: Ubi filius noster? Respondit Sem: Mortuus est apud me in itinere et a me sepultus. Planxerunt eum mensem di-  
erum. Melch. autem remansit in loco suo, donec moreretur. Quumque senuisset, ad reges terrae fama ejus pervenit. Undecim reges congregati sunt et venerunt, ut eum viderent petiverun-  
que ab eo, ut secum iret, sed iis nequaquam obsecutus est. Quum-  
que eorum voluntatem non perficeret, urbem ei in loco isto aedificarunt, quam Jerusalem appellavit. Dixerunt reges ad in-  
vicem: Hic rex universae terrae et pater gentium. Abraham cum e bello gentium reverteretur et montem Jerosolymorum transgredederetur, Melchisedech in ejus occursum egressus est. Adoravit Melchisedechum deditque ei decimas ex omnibus, quae secum habebat. Et amplexatus Melchesidech Abrahamum benedixit ei deditque de pane et vino, quae in sacrificium ob-  
tulerat.

### Caput 22. De generationibus Noë.

Filius Sem. Cum ipso Sem 27 generationes sunt. Aelam, de quo Aelamitae. Assur, de quo Assyri. Arphaxar, de quo Persae.

Lud et Aram, de quibus Aramaei et Damasceni et Haranitae. Pater ergo omnium filiorum Heber Arphaxar est. Sale genuit Heber. Nati sunt Heber filii duo; nomen uni Phaleg, eo quod in diebus ejus divisa sit terra. Ex quo cognoscitur, linguam Syriacam apud Heber mansisse: quia, cum linguae confunderentur et terra divideretur, natus est. Phaleg nomine Syriaco appellatus est, quod in diebus ejus existebat. Post eum Jeetan natus est, de quo 13 gentes sibi vicinae, quae lingua Syriaca utebantur. Et facta est habitatio earum de Menasche Sepharvim monte prope terram Chanaan et ad Orientem, incipientes ab Aram et Damasco et pervenientes usque ad Baischan et Aelam et istarum regionum fines: Assur et Orientem et Persidem, meridiem versus sitam, et mare magnum. Hebraeus autem pro Menasche Maischan habet<sup>66)</sup> „et usque ad Sepharvim habitabant filii Jeetan.“ — Filii Cham. Cum Cham 36 generationes sunt praeter Philistaeos et Cappadoces. Cusch, de quo Cuschitae, et Mesrim, de quo Aegyptii. Phut, de quo Phutaei. Chanaan, de quo Chanaanaci: septem reges, quos Josue Bar-Nun interfecit. Filii Hubar — Saba et Hevila, de quibus Indi et Amorhaei et Samaraei et Mataraei et omnes habitatores Austri. Chus genuit Nemrod, qui primus rex post diluvium erat. Fuitque principium regni ejus Babel, quam ipse aedificavit; ibidem et regnabat. Deinde has urbes post divisionem linguarum aedificavit: Arach, quae et Edessa, et Achad, quae et Nisibis, Chaliam, quae et Ctesiphon. Terram Sennaar terram „Babel“ appellavit, quia in ea linguae „confusae“ sunt. Semnaar enim Hebraice interpretatur „divisio.“ De terra illa egressus est Assur et aedificavit Niniven et vicum Rahbut, qui est Arbelaa. Bolus enim, filius Nemrod, primus de Babel migrasse et Assur venisse perhibetur. Post Bolum Ninus, ejusdem filius, Niniven aedificavit eamque nomine suo appellavit; item et Arbelam et Chale, quae est Chatara<sup>67)</sup> et Resen, quae est Resaina. Mesrain autem genuit Ludim, de quo Lybi, et Lahabim, de quo Tabathaei, et Lahabim, de quo Lybi; Japhtuim et Phetrusim et Chasluim, de quibus egressi sunt Philisthiim et Gadaraei et Sodomitae. Chanaan autem genuit Sidonem, primogenitum suum, de quo Tyrii et Sidonii:

<sup>66)</sup> Ar. „quia a Menache usque....“

<sup>67)</sup> Mesopotamiae oppidum, regionis Tirhanae, et קְרָנָה scriptum. Ass. B. O. T. III. I. p. 97.

decem populi, qui juxta populum Israël habitabant a mari usque ad Euphratem: Kessaei et Kiraei<sup>68)</sup> et Kadmonaei, qui sunt inter filios Esav et<sup>69)</sup> familiam ejus, et filii Lot de filiis Cham sunt. — Filii Japhet. Cum J. 15 generationes sunt. Gomer, de quo Gaathaei, et Magog, de quo Galatae. Madai, de quo Medi; Javan, de quo Graeci. Thubal, de quo Bithynii. Mosoch, de quo Mysi. Thiras, de quo Thraces<sup>70)</sup> et Anceschlaei et Ach-schaclaei. — Filii Gomer: Aschenez, de quo Aramaei; Danphor, de quo Cappadoces; Thogorma, de quo Asiani et Ansuraei. Filii Javan: Elisa, qui est Hellas; Tharsis<sup>71)</sup>, Cilicia; Cyprus; Cetim;<sup>72)</sup> Doranim; Macedones. Ab his divisi sunt in insulas gentium. Hae sunt generationes filiorum Noë. Ab his autem divisae sunt gentes in terra post diluvium; suntque 72 generationes, et secundum nationes sunt et totidem linguae. —

### Caput 23. Genealogica series a diluvio deinceps.

Sem erat 100 annorum, quando genuit Arphaxad — biennio post diluvium. Summa<sup>1</sup> annorum ejus 600. Arphaxad a. 130.o genuit Cainan. Omnes anni ejus..... Cainan a. 139.o genuit Sale. Omnes anni ejus 438. Sale a. 130.o genuit Heber. Omnes anni ejus 433. Heber a. 104.o genuit Phaleg. Omnes anni ejus 464. Phaleg a. 130.o genuit Reu. Omnes anni ejus 139. In diebus Reu lingua in 72 linguas divisa est; adhuc enim una tantum lingua erat, scil. Aramaea, quae est omnium linguarum mater. Reu a. 132.o genuit Sarug. Omnes anni ejus 239. Sarug a. 130.o genuit Nachor. Omnes anni ejus 130. In diebus Sarug homines simulacula et sculpturas adorabant. Nachor a. 79.o genuit Thare. Omnes anni ejus 148. In diebus Nachor ars magica in mundo incepit. Aperuitque Deus custodiam spirituum et superiorum, qui idola et simulacula deleverunt. Collegerunt enim ea atque inhumaverunt et tumulos, qui in mundo sunt, super

<sup>68)</sup> אלקנאיין קיריא (Ar.)

<sup>69)</sup> Ar. אַהֲלָה Syr.

<sup>70)</sup> תְּרִיקִיא (Ar.)

<sup>71)</sup> Ar. Tarsus טְרָסֹוּם (Ar.)

<sup>72)</sup> pro „Doranum“, ut supra Arpaxar pro Arpaxad. Ephraemus simili vitio Achar pro Achad legit.

ea constituerunt. Quod vocatur „Diluvium spiritus“. — Thare a. 70.0 genuit Abraham. Omnes anni ejus 105. Ab Adamo ergo ad diluvium 2242 a.; et a diluvio usque ad nativitatem Abrahae 1081 anni. Suntque ab Adamo ad Abrahamum 3323 anni. Et scitote fratres, mei lectores! multum discriminis esse inter suppurationem Ptolemaei<sup>73)</sup> et suppurationem Hebraeorum et Samaritanorum. Quoniam Judaei ab initio annorum uniuscuiusque generationis centum annos diminuentes, eos in fine praedictarum generationum addidere, ut confusa hoc pacto suppuratione, homines deciperent, Christique adventum falsum redderent evincerentque, Christum in fine saeculi et in novissimis temporibus adventurum esse.<sup>74)</sup> — Et ecce! juxta sermonem vestrum milliario quarto advenit; sic enim accidit secundum suppurationem eorum.